
DELIBERA Biblioteca Medico Scientifica – rinnovo abbonamenti anno 2013 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n°186 del 18.02.2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che la Biblioteca Medico Scientifica è uno dei cardini dell’aggiornamento nella
formazione continua di tutte le professionalità medico - sanitarie e non sanitarie della nostra
Azienda e che svolge un ruolo importante di indispensabile supporto per la Formazione
erogando, tra l’altro, servizi on line raggiungibili da tutte le sedi del territorio aziendale
(Distretti – PP.OO. – Ambulatori e Servizi);

CONSIDERATO che come ogni anno l’Azienda prevede all’interno del Piano di Formazione
Aziendale una previsione di spesa per la Biblioteca Sanitaria, destinato all’acquisto di
piattaforme, servizi, riviste e testi on line e cartacei, indispensabili per l’aggiornamento
professionale del personale dell’Azienda;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del Piano Formativo Aziendale per l’anno
2013, secondo le disposizioni di cui alle deliberazioni RAS n. 72/23 del 19/12/2008 e n. 48/8
del 27/10/2009, al fine di garantire costi contenuti e non incorrere negli aumenti dei canoni
previsti per il prossimo anno, si rende indifferibile il rinnovo degli abbonamenti per l’anno
2013 della Biblioteca Medico Scientifica che fa parte a tutti gli effetti della U.O. Formazione;

RILEVATO che il rinnovo degli abbonamenti è motivato dal numero di accessi, dalla facilità
d’uso, dagli sconti ottenuti dagli Agenti e Operatori del settore, dal rapporto costo-beneficio
per riviste di rilevante importanza, dalle esperienze di utilizzo negli anni precedenti e dalle
esigenze aziendali di contenimento della spesa sulla base delle costanti verifiche effettuate
dal personale addetto e in particolare dalla Responsabile NILDE e SBN la Sig.ra Bargardi
Orietta;

VISTA la nota in data 21/01/2013 con la quale il Responsabile Scientifico della Biblioteca
Medica, Dott. Angelo Palmas propone con una relazione il rinnovo degli abbonamenti a
riviste (cartacee e on line), a piattaforme e servizi (DEA-OVID, EBSCO, UPTODATE,
PROQUEST,) ritenuti validi dal punto di vista scientifico (Allegato A);

VISTO l’unito allegato B dell’elenco degli abbonamenti che si intendono rinnovare, facente
parte integrante del presente provvedimento, per un totale presunto di € 71.818,68 salvo
variazioni di cambio dollaro/euro e degli editori;

VISTE inoltre le dichiarazioni di scelta relative ai singoli fornitori (allegati C – D – E - F );

OGGETTO: Biblioteca Medico Scientifica “Giovanni Maria Guiso”: rinnovo

abbonamenti anno 2013



DELIBERA Biblioteca Medico Scientifica – rinnovo abbonamenti anno 2013 pag. 2 di 3

RITENUTO di dover provvedere alla stipula degli abbonamenti come descritto, di confermare
l’adesione della Biblioteca al circuito interbibliotecario NILDE per il quale è stato previsto un
canore d’uso di circa € 320,00 all’anno, di continuare ad aderire al catalogo nazionale dei
periodici ACNP relativo agli scambi interbibliotecari con le altre strutture medico-scientifiche
nazionali;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di provvedere al rinnovo di abbonamenti a piattaforme, servizi, riviste e testi on line e
cartacei (allegato B) come individuati dalla relazione del Responsabile Scientifico
(allegato A) che si uniscono alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di approvare gli allegati C – D – E - F relativi alle dichiarazioni di scelta dei fornitori;

3) di imputare la spesa complessiva presunta di € 71.818,68.IVA compresa, salvo variazioni
di cambio dollaro/euro e degli editori, relativa al rinnovo degli abbonamenti a piattaforme,
servizi e riviste sui fondi del conto 0514030601 del bilancio di previsione (o budget
finanziario), 2013 Centro di costo Formazione GAGST 0999;

4) di dare atto che il presente provvedimento costituisce stralcio del Piano Formativo
Aziendale in fase di approvazione;

5) d’incaricare dell’esecuzione del presente atto deliberativo, per la parte di propria
competenza il Servizio Bilancio e l’U.O. Formazione Area Ospedaliera;

6) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio proponente Responsabile del procedimento

f.to Dott.ssa Caterina Capillupo f.to Sig.ra Giovanna Sulas

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



DELIBERA Biblioteca Medico Scientifica – rinnovo abbonamenti anno 2013 pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 18.02.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. U.O. Formazione R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


